
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 141

N. 19 del 27-01-2020

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

 Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.19 del 27-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ELENCHI OPERATORI
ECONOMICI; APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER
AGGIORNAMENTO ANNUALE ELENCHI OPERATORI ECONOMICI;
ISTITUZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER FORNITURA DI
BENI: APPROVAZIONE RELATIVO SCHEMA DI AVVISO.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Vista la propria determinazione n. 71/1054 del 10.07.2018, che qui si intende integralmente
richiamata, con la quale si è provveduto all’approvazione:

di un Avviso per l’istituzione di un Elenco aperto di professionisti ai quali affidare1.
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi tecnici che la stazione appaltante
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,
il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000,00 (IVA esclusa), ai sensi degli artt.
31, comma 8 e 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016, nonché in riferimento a
quanto disposto all’art. 157, c. 2, del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., nel rispetto delle
Linee guida Anac di attuazione del D.Lgs. 50/2016 n. 1 “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, e delle Linee
guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, nell’ottica della semplificazione e
celerità dell’azione amministrativa, nonché al fine di consentire il rispetto dei principi
di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza,
prescritti dall’art. 30 comma 1 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

di un Avviso per l’istituzione di un Elenco aperto di operatori economici da invitare2.
alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad €
1.000.000,00, in ossequio a quanto previsto dall’art. 36 del D.Lvo 18.4.2016, n. 50 e
s.m.i., e dalle citate Linee guida Anac n. 4;

Richiamati:

l’art. 5 dell’avviso di cui sopra al punto 1 (rubricato “Validità dell’Elenco, revisione
ed aggiornamento”), il quale ai punti 1 e 3 dispone:
“5.1. L’Elenco sarà pubblicato sul sito Internet del Comune.
5.2. L’iscrizione all’Elenco ha validità permanente, salvo le cause di cancellazione
previste dal successivo art. 8 del presente avviso.
5.3. Un primo Elenco verrà formato con le domande che perverranno entro 45 giorni
dalla data di pubblicazione del presente avviso sul sito Internet del comune. Le
domande pervenute successivamente verranno inserite in Elenco in occasione del
primo aggiornamento successivo alla loro ricezione, che avverrà con cadenza almeno
annuale, previa pubblicazione di nuovo avviso di aggiornamento”;

l’art. 2 dell’avviso di cui sopra al punto 2 (rubricato “Modalità di iscrizione, tenuta,
aggiornamento elenco”), il quale dispone:

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.19 del 27-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ELENCHI OPERATORI
ECONOMICI; APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER
AGGIORNAMENTO ANNUALE ELENCHI OPERATORI ECONOMICI;
ISTITUZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER FORNITURA DI
BENI: APPROVAZIONE RELATIVO SCHEMA DI AVVISO.



“L’Elenco sarà pubblicato sul sito internet del Comune. L’iscrizione all’Elenco ha
validità permanente, salvo le cause di cancellazione […]. Un primo elenco verrà
formato con le domande che perverranno entro 30 giorni dalla data di pubblicazione
del presente avviso sul sito internet del comune. Le domande pervenute
successivamente verranno inserite in elenco entro sei mesi dalla loro ricezione”;

Vista la propria successiva determinazione n. 102/1283 del 27.08.2018, con la quale si è
proceduto all’approvazione del primo elenco di operatori economici per l’espletamento di
procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria ed
altri servizi tecnici e per l’esecuzione di lavori pubblici;

Dato atto delle richieste di iscrizione pervenute, per ciascuna delle suddette categorie di
operatori economici, successivamente all’approvazione degli elenchi;

Ritenuto pertanto di integrare detti elenchi con l’iscrizione delle nuove richieste pervenute
dagli operatori economici, aggiornando nel contempo i dati di coloro che hanno segnalato
all’Ente le modifiche intervenute;

Ritenuto altresì necessario procedere all’aggiornamento periodico dei due elenchi di
operatori economici ad oggi già istituiti e formati, previa pubblicazione dei relativi nuovi avvisi
(richiamate integralmente in questa sede le motivazioni di cui alla determinazione n. 71/1054
del 10.07.2018), provvedendo, con l’occasione ed in funzione semplificativa, a rendere
omogenei questi ultimi in punto di modalità di iscrizione degli operatori e gestione degli
elenchi stessi, oltre ad adeguarne il contenuto alle modifiche legislative intervenute nelle
more;

Ravvisata nel contempo l’opportunità di integrare detti elenchi con l’istituzione di un nuovo
Elenco di operatori economici per la fornitura di beni all’Ente-Settore Lavori Pubblici, al fine
di semplificare, completare e rendere maggiormente efficiente, trasparente e tempestiva
l’azione amministrativa nel settore tecnico-manutentivo, il tutto così come contemplato
dall’art. 36 comma 2° lett. b) d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in conformità con le Linee guida
ANAC n. 4, §§ 5.1.6-11;

Visti ed approvati, pertanto, gli schemi di avviso per l’aggiornamento degli elenchi di
operatori disponibili per lavori e servizi tecnici, nonché lo schema di avviso per la formazione
del nuovo primo elenco di operatori economici fornitori di beni, schemi tutti allegati alla
presente determina, a formarne parte integrante, e da pubblicare sul sito internet del
Comune e sulla piattaforma START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
– raggiungibile al seguente link: https://start.toscana.it/

Visto il D.Lvo 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 36, 30 e 63;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (n. 44 Reg. gen.) del 12.09.2019 con il quale all’arch.
Roberto Calussi è stato attribuito l’incarico a tempo indeterminato di Dirigente dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la determinazione n. 1/9 del 07.01.2020 con la quale è stato attribuito al sottoscritto
arch. Marco Mugnai l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile Servizio Opere
pubbliche fino al 30 settembre 2022;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.19 del 27-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



Visto l’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del
Commissario Prefettizio con poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2014, esecutiva ai
sensi di legge;

Viste:

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di programmazione 2018-2020 ed il Bilancio di previsione 2018-2020,
esecutiva ai sensi di legge;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa

Di dare atto delle richieste di iscrizione pervenute successivamente all’approvazione1.
degli elenchi avvenuta con la determinazione n. 102/1283 del 10.07.2018,
disponendo, conseguentemente, l’inserimento in detti elenchi di tali nuove richieste;

Di approvare gli allegati Elenchi di operatori economici, così come aggiornati secondo2.
il punto precedente, per l’espletamento di procedure negoziate per:

l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria ed altria)
servizi tecnici di importo inferiore ad € 100.000,00
e per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad €b)
1.000.000,00;

Di procedere alla pubblicazione dei citati Elenchi sul profilo del committente, in home3.
page e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e
contratti”, e sulla piattaforma START -Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana, raggiungibile al seguente link: https://start.toscana.it/

Di procedere al previsto aggiornamento periodico di detti Elenchi, approvando i4.
relativi allegati schemi di avviso, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Di istituire l’Elenco di operatori economici per la fornitura di beni al fine di5.
semplificare, completare e rendere maggiormente efficiente, trasparente e tempestiva
l’azione amministrativa nel settore tecnico-manutentivo, il tutto così come
contemplato dall’art. 36 comma 2° lett. b) d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in
conformità con le Linee guida ANAC n. 4, §§ 5.1.6-11;

Di approvare conseguentemente l’allegato schema di avviso per la formazione del6.
nuovo primo Elenco di operatori economici fornitori di beni per l’Ente;

Di procedere alla pubblicazione degli avvisi di aggiornamento degli Elenchi suddetti e7.
del nuovo elenco per la fornitura di beni sul profilo del committente, in home page e
nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, e
sulla piattaforma START -Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana,
raggiungibile al seguente link: https://start.toscana.it/

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.19 del 27-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



Di rimandare a successiva determinazione l’approvazione dei tre elenchi di cui al8.
presente atto, così come formati sulla base delle richieste che perverranno
all’indirizzo di posta elettronica certificata del Comune;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento e del trattamento dei dati è il9.
sottoscritto arch. Marco Mugnai, Responsabile Servizio Opere pubbliche.

Di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e della correttezza10.
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Allegati:

- AVVISO LAVORI 2020;
- Avviso lavori 2020_Allegato 1
- AVVISO INCARICHI 2020
- Avviso incarichi 2020_MODELLO 1
- AVVISO BENI 2020
- Avviso beni 2020_Allegato 1
- Elenco operatori economici LAVORI
- Elenco operatori economici SERVIZI TECNICI

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 27-01-2020
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.19 del 27-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 06-02-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.19 del 27-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ELENCHI OPERATORI
ECONOMICI; APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER
AGGIORNAMENTO ANNUALE ELENCHI OPERATORI ECONOMICI;
ISTITUZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER FORNITURA DI
BENI: APPROVAZIONE RELATIVO SCHEMA DI AVVISO.


